БАШЉОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ
Октябрьский ҡалаһы
ҡала округы
ХАКИМИӘТЕ

452600, Октябрьский ҡалаһы,
Чапаев урамы, 23
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа
город Октябрьский
452600, город Октябрьский,
улица Чапаева, 23

      ЉАРАР                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«____» ________________2022 й.  № ___________     «____» _______________2022 г.

О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие и поддержка малого и среднего

предпринимательства в городском округе

город Октябрьский Республики Башкортостан»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», законом Республики Башкортостан от 28.12.2007 №511-з «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан», решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 15.12.2022 №341 «О бюджете городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и на плановый период 2024 и  2025 годов» (с изменениями от 27.12.2022 №355)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан».

2. Отделу по развитию предпринимательства и потребительского рынка администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостостан (Гизатуллин Р.Р.) обеспечить размещение настоящего постановления в течение трех дней со дня его издания на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Литова С.В.

Глава администрации                                                                                     А.Н. Шмелев
Приложение

к постановлению администрации

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

от ____________ 2022  №___________
Изменения,
вносимые в муниципальную программу
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства
в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»
1. Раздел паспорта Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы в 2017-2022 году составит 108084,2 тыс.рублей, в том числе за счет средств:

а) бюджет Республики Башкортостан – 29 906,2 тыс.рублей, из них по годам:
2017 год – 4 165,1 тыс.рублей;

2018 год – 4 465,8 тыс.рублей;

2019 год – 5 678,6 тыс.рублей;

2020 год – 12 919,0 тыс.рублей;

2021 год – 2 014,8 тыс.рублей;
2022 год – 662,9 тыс.рублей

б) бюджет городского округа  – 7 885,1 тыс. рублей:
2017 год – 950,0 тыс.рублей;

2018 год – 1 290,0 тыс.рублей;

2019 год – 1 391,9 тыс.рублей;

2020 год – 2 153,2 тыс.рублей;

2021 год – 1 000,0 тыс.рублей;

2022 год – 1 100,0 тыс.рублей
в) сумма предоставленных льгот городским округом субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки – 346100,6 тыс.рублей:

2017 год – 21 351,7 тыс.рублей;
2018 год – 12 371,2 тыс.рублей;

2019 год – 11 789,7 тыс.рублей;

2020 год – 7 985,9 тыс.рублей;

2021 год – 8 957,3 тыс.рублей;
2022  год– 283 644,8 тыс.рублей»
2. В приложении №2 ««План реализации и финансовое обеспечение муниципальной прогаммы»:
пункт «А» изложить в следующей редакции:
22.

 «
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	А
	Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»
	Всего, в том числе:
	108 084,2
	26 466,8
	18 127,0
	18 860,2
	23 058,1
	11 972,1
	285407,7
	2017-2022 гг.
	x
	x
	x
	x

	Бюджет городского округа город Октябрьский
	7 885,1
	950,0
	1 290,0
	1 391,9
	2 153,2
	1 000,0
	1 100,0

	Бюджет Республики Башкортостан
	29 243,3
	4 165,1
	4 465,8
	5 678,6
	12 919,0
	2 014,8
	662,9

	Сумма предоставленных льгот городским округом субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки, из них
	70 955,8
	21 351,7
	12 371,2
	11 789,7
	7 985,9
	8 957,3
	283 644,8

	- за счет принятия поправочного понижающего коэффициента по аренде помещений субъектам малого и среднего предпринимательства
	63519,9
	19 230,5
	10 502,4
	9 734,6
	6 595,1
	8 957,3
	283 644,8

	- за счет предоставления в аренду помещений резидентам территориального бизнес-инкубатора на льготных условиях
	3 015,6
	944,7
	622,8
	901,4
	546,7
	0,0
	-

	- за счет обеспечения дальнейшего развития и текущего содержания бизнес-инкубатора за счет арендной платы и предоставления платных услуг
	4 420,3
	1 176,5
	1 246,0
	1 153,7
	844,1
	0,0
	-

	«
	пункт «2» изложить в следующей редакции:

	                »

	2
	Финансовая поддержка, повышение доступности финансовых ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, в том числе
	Администрация городского  округа
	Бюджет городского округа

	5 400
	650
	650
	1 000
	1 000
	1 000
	1 100
	2017-2022 гг.

.
	1,2,3,4, 5,7,8
	x
	x
	x

	Бюджет Республики Башкортостан
	14 732,34
	1 165,1
	792,84
	1 759,6
	9 000
	2 014,8
	662,9

	2.1
	Предоставление финансовой поддержки в целях финансового обеспечения части планируемых затрат субъектов малого предпринимательства на начальной стадии становления бизнеса
	Администрация городского  округа
	Бюджет городского округа

	694,0
	100,0
	100,0
	200,0
	294,0
	-
	-
	2017-2022 гг.
	1,7
	x
	количествосубъектов малого предпринимательства, получивших поддержку, ед.
	2018 год  –2;

2019 год  –5;

2020 год – 13;
2021 год –14
2022 год –8

	Бюджет Республики Башкортостан
	2 441,932
	299,8
	98,0
	250,0
	1 794, 132
	-
	-

	2.2
	Предоставление финансовой поддержки в целях возмещения части затрат на уплату первоночального взноса (аванса) и лизинговых платежей по договору (ам) лизинга, заключенному (ым) с российским лизинговыми организациями
	Администрация городского  округа
	Бюджет городского округа

	1 856
	250
	250
	800
	356
	0,00
	120,469
	2017-2022 гг.
	1,3,4
	x
	количество субъектов СМСП, получивших поддержку, ед.
	2018 год  – 3;

2019 год  – 9;

2020 год  – 12;

2022 год  – 1

	Бюджет Республики Башкортостан
	8 990,608
	865,3

	394,84

	1 509,6
	6220,  868
	0,00
	-

	2.3
	Предоставление финансовой поддержки в целях финансового обеспечения части планируемых затрат субъектов малого предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере услуг по обеспечению государственных и муниципальных учреждений
	Администрация городского  округа
	Бюджет городского округа

	600
	300
	300
	-
	-
	-
	-
	2017-2022 гг.
	1,7
	x
	 x
	2018 год-2

	Бюджет Республики Башкортостан
	300,0
	-
	300,0
	-
	-
	-
	-

	2.4
	Предоставление финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым на возмещение части затрат

 на приобретение основных средств
	Администрация городского округа

	Бюджет городского округа
	562,8
	-
	-
	-
	200
	162,8
	472,825
	2020-2022 гг.
	3,4
	x
	 x
	2020 год  – 5;

2021 год  – 6;

2022 год  – 2

	Бюджет Республики

Башкортостан
	1 564,6
	-
	-
	-
	685
	879,6
	46,980

	2.5
	Предоставление финансовой поддержки в целях возмещения части затрат по уплате процентной ставки по кредитному (ым) договору (ам), заключенному (ым) на инвестиционные цели в российской (их) кредитной (ых)организации (ях)
	Администрация городского округа
	Бюджет городского округа

	100,0
	-
	-
	-
	-
	0,0
	0,0
	2020-2022 гг.
	3,4
	x
	x
	2022 год -0

	Бюджет Республики Башкортостан
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.6
	Предоставление финансовой поддержки в целях возмещения части затрат на оплату аренды здания, помещения, их частей и (или) земельного участка  и на оплату коммунальных услуг
	Администрация городского округа
	Бюджет городского округа

	798,1
	-
	-
	-
	-
	698,1
	315,630
	2021-2022 гг.
	2,3,4
	x
	 x
	2021 год  – 8;

2022 год  – 2

	Бюджет Республики Башкортостан
	835,2
	-
	-
	-
	-
	835,2
	-

	2.7
	Предоставление финансовой поддержки в целях возмещения части затрат, связанных с подключением инженерной инфраструктуры
	Администрация городского округа
	Бюджет городского округа
	100,0
	-
	-
	-
	-
	0,0
	44,393
	2021-2022 гг.
	2,3,4
	x
	 x
	2021 год  – 1;

2022 год  – 1

	Бюджет Республики Башкортостан
	0,0
	-
	-
	-
	-
	0,0
	-

	2.8
	Предоставление субсидий в целях возмещения части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим семейный бизнес
	Администрация городского округа
	Бюджет городского округа
	150,0
	-
	-
	-
	150,0
	-
	-
	2020-2022 гг.
	2,3,4
	x
	 x
	2020 год -3

	Бюджет Республики Башкортостан
	300,0
	-
	-
	-
	300,0
	-
	-

	2.9
	Предоставление финансовой поддержки на возмещение части затрат на приобретения сырья, расходных материалов, необходимых для производства продукции
	Администрация городского округа
	Бюджет городского округа
	139,1
	-
	-
	-
	-
	39,1
	46,683
	2021-2022 гг.

2,3,4
	x
	 x
	2021 год  – 3;

2022 год  – 1

	Бюджет Республики Башкортостан
	300,0
	-
	-
	-
	-
	300,0
	555,662

	2.10
	Предоставление финансовой поддержки на возмещение части затрат на разработку цифровых приложений и сайтов, размещение товаров, работ и услуг на электронных торговых площадках (маркетплейсах)
	Администрация городского округа
	Бюджет городского округа
	300,0
	-
	-
	-
	-
	100,0
	100,0
	2021-2022 гг.

2,3,4
	x
	 x
	2021 год  – 1;

2022 год  – 2

	Бюджет Республики Башкортостан
	0,0
	-
	-
	-
	-
	0,0
	60,235

	2.11
	Предоставление финансовой поддержки на возмещение части затрат, связанных с реализацией лицензионного договора о предоставлении права использования товарного знака и (или) договора коммерческой концессии (суконцессии)
	Администрация городского округа
	Бюджет городского округа
	100,0
	-
	-
	-
	-

	-
	0,0
	2022 г.

2,3,4
	x
	 x
	2022 год  – 1

	Бюджет Республики Башкортостан
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-

	2.12
	Принятие поправочного понижающего коэффициента по аренде помещений субъектам малого и среднего предпринимательства
	УЗИО г.Октябрьский
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2017-2022 гг.
	1,3,4
	x
	x
	x

	2.13
	Предоставление в аренду помещений  резидентам бизнес инкубатора на льготных условиях
	АНО «Агентство РБ по предпринима тельству (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2017-2020 гг.
	2,3,5,7
	x
	количество СМСП, получивших поддержку, ед.
	2019 год  –16;

2020 год –

10

	2.14
	Оказание содействия для получения и выделения субсидий из бюджета Республики Башкортостан субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям инфраструктуры
	Отдел по развитию предпринима-тельства и потребитель-ского рынка, «Союз предпринима-телей» ГО

г.Октябрьский, АНО «Агентство РБ по предпринима-тельству (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2017-2020 гг.
	2,8
	x
	количество оказанных и проведен-ных консульта-  ций, ед.
	2019 год  – 91;

2020 год  – 82

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   »